el-Müseyyeb > Zühıi >
SüfYan > İshak> Muhammed b. Abdüsselfun > Ebu Zekeriyya el
Anberi > Hakirrı20

Senedin İshak b. Rahuye'ye kadar olan ilk kısmındaki raviler
Müslim (l}'in senedi ile aynıdır ve hepsi güvenilir kimselerdir. İbn
Rahuye'nin talebesi Muhammed b. Abdüsselfun el-Verrak en
Neysaburi de (ö. 286/899) diğer niviler gibi güvenilir olmakla birlik
te, alim ve zahid bir kimse olarak tarunmaktadır.2ı

Ebu Zekeriya Yahya b. Muhammed el-Anberi'nin de (ö.
344/956} güvenilir kabul edilen bir kimse olduğu kaynaklarda
belirtilmektedir. 22

Bu bilgiler ışığında Hakim'in hadisine sahih hükmünü vermek
mümkündür.

b. Ebü Seleme Tanld
a) Buhôrt 2: Ebu Hureyre > Ebu Selerne > Zühıi > Yünus >

Leys >Yahya b. Bükeyr > Buhari23

Senedin tabii ravisi Ebu Selerne b. Abdirrahman [ö. 94/713)
çok hadis bilen güvenilir bir muhaddis olmasının yanı sıra pek çok
fetvası bulunan tamnmış bir fıkıh alimidir. Hadis tenkitçileri
tarafından son derece güvenilir kabul edilir.24 Zühıi, yukarıda da
belirtildiği gibi güvenilir bir hadis alimidir.

Yunus b. Yezid el-Eyli'nin (ö. 159/776) hadis rivayetine ehliyeti
hususunda ise hadis tenkitçileri ihtilaf etmişlerdir. Buhari, Müslim,
İcli (ö. 261/875} ve Nesru gibi kimseler sika olduğunu söylemesine,
Ebu Zür'a'nın (ö. 277/890) "hadis rivayet etmesinde bir sakınca
yoktur" kanaatini belirtmesine rağmen25 Yünus b. Yezid'i hadis
rivayeti açısından yeterli görmeyenler de vardır. Sözgelimi Veki (ö.
197/812}. onun hafızasının zayıf olduğunu,26 İbn Sa'd da (ö.
230/845) hadislerinin delil olarak alınamayacağını belirtir.27 Ahmed
b. Hanbel'den ise iki farklı görüş nakledilmektedir. Bir rivayete göre
Ahmed b. Hanbel Yunus'u sika olarak değerlendiıirken başka bir
rivayette ise onun hadis ilmini pek bilmediğini, hocalarından aldığı
hadisleri yazarken birbirine karıştırdığını ve bazı münker rivayetleri

olduğunu iddia etmiştir.28 Bununla birlikte Yünus b. Yezid, birçok
tenkitçi tarafından Zühri'nin hadisleri hususunda otorite olarak
kabul edilmiştir.29 İbnü'l-Mübarek (ö. 181/797), Abdurrahman b.
Mehdi (ö. 198/813), Yahya b. Ma'in (ö. 233/847) ve Ahmed b. S:ilih
el-Misri (ö. 248/862) bunlardan bazılandır.30 Sözgelimi İbnü'l
Mübarek, "Yunus hariç, Zühri'nin hadislerini Ma'mer'den (ö.
153/770) daha iyi rivayet eden başka bir kimse yoktur. Yunus,
Zühri'nin hadislerini yazarak aldığı için daha iyi muhafaza
etmiştir"3ı, Ahmed b.

Ma'mer'in, hakkında bazı tenkitler
bulunmakla biJ;likte çoğunluk tarafindan güvenilir kabul edilen bir
kimse olduğu da zikredilmişti.

Seneddeki diğer ravi Abdü'l-A'la b. Abdü'l-A'la'ya (ö. 189/805)
gelince, Yahya b. Ma'in (ö. 233/847). Ebu Zür'a (ö. 277 /890) ve Ebu
Hatim gibi münekkidler tarafindan sika kabul edilen bir kimse
olmakla birlikte, kimi alimlerce de eleştirilmiştir. Mesela Ahmed b.
Hanbel onun Kaderi olduğunu iddia etmiştir.73 Ancak mezhebinin
propagandacısı olmadığı ve hadis rivayetinde titiz davrandığı gerek
çesiyle ona yöneltilen bu tenkidin rivayet ehliyetine zarar vermediği
söylenmiştir.74 İbn Sa'd da (ö. 230/845) hafızasının kuvvetli olma
dığı yönünde tenkit yöneltmiştir. 75 Ancak onu Kaderi olmakla eleşti
ren Ahmed b. Hanbel başta olmak üzere, Kütiib-i Sitte müellifleri ve
diğer hadis alimlerinin çoğunluğu onun hadislerine itibar etmekte bir
sakınca görmemişlerdir. 76

c. A'rec Tariki
a) Mal:ik: Ebu Hureyre > A'rec > Ebü'z-Zinad > Ma.Jik79

Abdurrahman b. Hürnıüz el-A'rec (ö. ı ı 7 /735). başta Ebu,
Hureyre (ö. 58/678) olmak üzere İbn Abbas (ö. 68/687) .ve Ebu Said
el-Hudri (ö. 74/693-694) ve daha birçok sahabiden hadis öğrenme
ayncalığına erişmiş, hadis ilminde olduğu gibi ensab ilminde de önde
gelen bir tabii alimdir. Güvenilirliği hakkında bilginierin ittifakı
vardır.B0

Ebü'z-Zinad Abdullah b. Zekvan (ö. ı30/748) Enes b. Ma.Jik'e
(ö. 93/7ı2) yetişmiş ve daha birçok meşhur tabii bilginden ders
almıştır.

Hanbel bile, onun hafızasının zayıflığı
nedeniyle sık sık hata yaptığı ve vehme düştüğünü ifade etırıişlerdir.
Bu nedenle hadisin seneeline hasen ligayrihi hükmü uygun
düşmektedir.

i) Ahmed 9: Ebu Hureyre > İbn Sirin > Avf > Hevze > Ahmed b.
Hanbelı22

Avf b. Ebi Cemile el-A'rabi (ö. 146/763). hadis bilginlerinin
çoğunluğu tarafından güvenilir bir kimse olarak görülmektedir.
Bununla birlikte İbnü'l-Mübarek (ö. 181/797) ve Bündar (ö.
152/769) gibi kimseler onu Şiilik ve Kaderilikle itharn etırıişlerdir.
Kütüb-i Sitte müellifleri ve daha başka birçok muhaddisin hadislerini
eserlerine aldığı Avf hakkındaki bu ithamlara pek itibar edilmediği
anlaşılmaktadır .123

Hevze b. Halife el-Basri (ö. 216/831) ise hadis rivayetine
ehliyeti tartışılan bir kimsedir. Onu rivayete ehil olarak görenler, çok
sağlam bir ravi olarak kabul etmeyip. güvenilirliğin alt derecelerini
onun için uygun görmüşlerdir. Mesela Ebu Hatim "saduktur"124

açıklamasım yapmış. kendisinden rivayehe bulunan Ahmed b.

Dolayısıyla sened bu haliyle zayıf hükmünü almalıdır. Bununla
birlikte aym metni nakleden diğer senedlerle desteldendiği için hasen
ligayrihi konumuna çıkabilir.

c. Hiliis TanKi
Ahmed 10: Ebu Hureyre > Hilas > Avf > Hevze > Ahmed b.

Hanbeli27
Hilas b. Amr el-Heceri (ö. 100/718 civarı). Arnmar b. Yasir (ö.

37 /657). Ebu Hureyre. Aişe (ö. 58/678} ve İbn Ömer (ö. 73/692) gibi

122 Ahmed, II, 395.
123 Hakkında geniş bilgi için bkz. İbn Sa'd, a.g.e., VII, 258; İbn Ebi Hatim, a.g.e.,

VII, ı5; Ukayli, Dıı'afô.', III, 429; Zehebi, Siyer, VI, 383; M'ızô.n, III, 305; İbn
Hacer, a.g.e., VIII, ı66-ı67.

124 İbn Ebi Hatim, a.g.e., IX, ı ı9.
12s İbn Ebi Hatim, a.g.e., IX, ı ı9.

Bununla birlikte başta Kütüb-i Sitte müellifleri olmak üzere birçok
hadis alimi onun hadislerine itibar etınişlerdir_l28

İbn Siıin hariç ravileri yukandaki ile aynı olan bu sened de
hasen ligayrihl derecesindedir.

d. Zekvan TanK.i
Ahmed ll: Ebü Hureyre > Zekvan >Zeyd b. Eslem > Hişam b.

Sa'd >İbn Nümeyr >Ahmed b. HanbeP29
Ebü Salih Zekvan b. Abdullah (ö. 101/719). Ebü Hureyre, Ebü

Sa'id el-Hudri (ö. 74/693-694), İbn Abbas ve Aişe başta olmak üzere
birçok sahabiyle görüşme fırsatı yakalamış. onlardan ders almış ve
hadis rivayet etıniş tablin nesiinin önde gelen alimlerinden biridir.
Hadis rivayetine ehliyeti hususunda alimlerin ittifakı vardır. Onu son
derece güvenilir bir ravi olarak değerlendirmişlerdir.ı3o

Zeyd b. Eslem (ö. 136/754). Abdullah b. Ömer, Cabir b.
Abdullah (ö. 78/697) ve Enes b. Malik (ö. 93/712) gibi sahabilerden,
Sa'id b. el-Müseyyeb 94/713}. Zekvan ve Ata b. Yesar (ö. 115/733)
gibi tabii nesiinin önde gelen alimlerinden ders alarak yetişmiş ve
hadis rivayet etıniştir. Mescid-i Nebevi:'de çok rağbet gören bir ilinı
halkası kurmuş ve burada hem hadis rivayet etıniş hem de dersler
vermiştir. Hadis tenkitçilerinin neredeyse tamamı onu güvenilir ka
bul etmektedir. Hakkında bazı eleştiriler vardır ancak bu eleştiriler
onun rivayet ehliyetine zarar verecek nitelikte değildir. Mesela ona
eleştiri yöneitenlerden Hammad b. Zeyd (ö. 179 /795), Zeyd'in hadis
rivayet etmesinde bir sakınca görmediğini ancak Kur'an'ı re'yine göre
tefsir etme hususunda aşırıya kaçmasını doğru bulmadiğını

söylemiştir. Süfyan b. Uyeyne de (ö. 198/813) onun salih bir insan
olmakla birlikte hafızasında az da olsa zayıflığın bulunduğunu iddia
etıniştir.ı3ı

Hişam b. Sa'd el-Kureşi (ö. 159/776) ise, Zeyd b. Eslem'in en
önde gelen talebelennden biridir. Zeyd'in hadislerinin çoğunu o

128 Hakkında geniş bilgi için bkz. İbn Sa'd, a.g.e., VII, 149; İbn Ebi Hatim, a.g.e.,
III, 402-403; Zehebi, Siyer, IV, 491; İbn Hacer, a.g.e., III. 176-178.

129 Ahmed, n. 496.
130 Hakkında geniş bilgi için bkz.

rivayet etmiştir. Ancak Hişam hafızasının zayıflığı nedeniyle hadis
tenkitçileri tarafından çokça eleştirilen bir ravidir. Yahya b. Sa'id (ö.
198/813) ondan rivayette bulunmaktan sakınmıştır.ı32 Yine İbn
Ma'in (ö. 233/847) hafızasının zayıflığı nedeniyle onu zayıf sayan
lardan biridir.ı33 Ahmed b. Hanbel de (ö. 241/855) "hafızası zayıftır"
demiştir,l34 ancak burada da görüldüğü gibi hadisini eserine almış
tır. Ebü Hatim (ö. 277 /890) "hadisi yazılır ancak delil olarak kullanı
lamaz" görüşünü ileri sürerken135 İbn Adi (ö. 365/976) hafızasının
zayıflığına rağmen hadisiniri yazılabileceğini söylemiştir .136 Bununla
birlikte onu sika kabul edenler de vardır. Mesela Ebü Davüd (ö.
275/888) onun Zeyd b. Eslem'den rivayetlerini en sağlam nakleden
kimse olduğu görüşündedir.l37 Ebü Züı:'a er-Razi (ö. 277 /890) de
"Hişfun'ın konumu doğruluktur, o baria göre İbn İshak'tan (ö.
151/768) daha iyi bir ravidir" diyerek onu yüksek seviyede güvenilir
bir kimse olarak görmese de hadislerinin alınabileceği kanaatini
belirtmiştir.l38 Müslim de onun hadislerini istişhad amacıyla eserine
almıştır. Bu bilgilerden hareketle Hişam'ın hafızasının zayıflığı

hususunda neredeyse bir ittifak bulunduğu söylenebilir. Dolayısıyla
rivayetlerine ihtiyatlı yaklaşmak doğru olacaktır.ı3s

Meşhur hadis hafızı verical tenkitçisi Muhammed b. Abdullah
b. Nümeyr'in (ö. 234/849) babası Abdullah b. Nümeyr el-Heme
dam'ye (ö. 199/814) gelince, hadis bilgirılerinin ittifakla güvenilir
kabul ettiği, hakkında hiçbir tenkit bulunmayan bir kimsedir.ı4o

Senedin ravileri incelenince Hişam b. Sa'd hariç diğer ravilerin
güvenilir oldukları anlaşılmaktadır. Hişam ise zabt açısından kusur
lu görülen bir ravidir. Bu durum senedin zayıf olmasını gerektirir.

İbn Hanbel aynı tarikle gelen
bu hadisi iki farklı hacasından aldığı için Müsned'inde iki farklı
senedie yer alırken diğerlerinde sadece birer sened bulunmaktadır.
Senedierin sıhhatlerine gelince:

aJ Ahmed 12: Ebu Katade > .Abdullah b. Ebi Katade >
Abdülaziz b. Rufey' > SüfYan > Abdurrahman >Ahmed b. Hanbell4I

Abdullah b. Ebi Katade (ö. 99/718) meşhur sahabi Ebu Katade
el-Ensan'nin (ö. 54/674) oğludur. Çok fazla hadis rivayet etmemiştir.
Güvenilir bir ravi olarak değerlendirilir.I42

Alıdülaziz b. Rufey' (ö. 130/748) ise, İbn Abbas. İbn Ömer ve
Enes b. Malik gibi önde gelen sahabilerden ders alma fırsatı
yakalamış, hadis tenkitçilerinin tümü tarafından güvenilir kabul
edilen bir kimsedir. Hakkında herhangi bir tenkit bulunmamak
tadır.ı43

Abdülaziz'den hadisi nakleden talebesi Süfyan es-Sevri'nin (ö.
161/778) güvenilirlik durumu yukarıda incelenmişti. SüfYan son
derece güvenilir, otorite kabul edilen bir hadis alimi kabul edilir.

Abdurrahman b. Mehdi'ye (ö. 198/814) gelince döneminin en
önde gelen hadis otoritelerinden biridir. Hadis bilginlerinin tümü onu
son derece güvenilir kabul ederken, hafız, huccet, imam gibi
sıfatlarla anmaktadır. İbn Mehdi aynı zamanda ricill tenkidinde de
sözüne itibar edilen bir kimsedir.I44

(Şekil 4). Senedierin sıhhat
durumu hakkında ise şunlar söylenebilir:

a. Abdurrahman b. Ya'ktib Tan-ıd
a) Ahmed 14: Ebil Hureyre >Abdurrahman b. Ya'kfıb >Ala'

b. Abdurrahman > Muhammed b. İshak > Muhammed b. Yezid >
Ahmed b. HanbeF5ı

Abdurrahman b. Ya'kilb el-Huraki (ö. ?), Ebil Hureyre
(58/678), İbn Abbas (ö. 68/687), İbn Ömer (ö. 73/692) ve Ebil Sa'id
el-Hudri (ö. 74/693-694) gibi sahabilerden rivayette bulunmuş bir
tablidir. Genel olarak güvenilir kabul edilmekle birlikte kendisine
yüksek seviyede bir güvenilirlik takdir edilmemiştir. Sözgelimi Nesm
(ö. 303/9ı5) "hadis rivayet etmesinde bir sakınca yoktur" açıkla
masını yapmıştır.ı52

Abdurrahman b.